



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA  
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA



SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 278/2025

PROCESSO 420/2025 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2025

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL E PARCELADA DE MATERIAIS DE PAPELARIA, DE ESCRITÓRIO E ARTESANATO.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de 2025, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA**, com sede localizada à Rua Nossa Senhora Do Rosário, nº 630, nesta, inscrita no CNPJ, sob o nº. 44.847.663/0001-11, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, **DR. ELMIR KALIL ABI CHEDID**, neste ato denominada simplesmente **PREFEITURA** responsável pelo Pregão Eletrônico nº **057/2025**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, doravante denominada **DETENTORA**, com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações e Decreto Municipal 5.576 de 22 de Dezembro de 2023, têm entre si, justo e avençado a presente **ATA** que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1. DO DETENTOR REGISTRADO:**

1.0. A partir desta data, fica registrado nesta **PREFEITURA**, observada a ordem de classificação, o(s) preço(s) do fornecedor **DETENTOR** registrado, a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento dos itens abaixo descritos, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa: **D. F. ASTOLPHO**

CNPJ nº: 20.123.999/0001-73

Endereço: Rua Coronel Diogo, nº 1243 – Bairro: Centro – CEP.: 13.730-260 – Mococa/SP

Telefone: (19) 3665-3363

End. Eletrônico: [rcastolpho@uol.com.br](mailto:rcastolpho@uol.com.br)/[licitacao@astolpho.com.br](mailto:licitacao@astolpho.com.br)

Representada por: Davi Faria Astolpho

CPF: 370.991.418-30

Item	Quant. Estimada	Unid.	Descrição	Marca	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)
06	100	UNID	APONTADOR, FEITO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COM UM FURO, RETANGULAR, COM LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, COM DEPÓSITO COM SELO DO INMETRO NA EMBALAGEM E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	FUTURO	R\$ 0,60	R\$ 60,00
07	60	UNID	APONTADOR, FEITO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COM UM FURO, RETANGULAR, COM LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, SEM DEPÓSITO COM SELO DO INMETRO NA EMBALAGEM E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	FUTURO	R\$ 0,18	R\$ 10,80
14	100	ROLOS	BARBANTE NATURAL, 100% ALGODÃO, DE USO ESCOLAR Nº 6, PESANDO 100G, MEDINDO NO MÍNIMO 100M	ANHANGUERA	R\$ 2,75	R\$ 275,00
23	200	UNID	CADERNO CAPA DURA, BROCHURA, COSTURADO, TAMANHO MÍNIMO 14X20CM	JANDAIA	R\$ 3,78	R\$ 756,00
58	50	UNID	COLA BRANCA LAVÁVEL, A BASE DE ÁGUA E ACETATO DE POLVINILA, QUE COLE CARTOLINAS E PAPÉIS EM GERAL, MADEIRA, BISCUIT, TECIDOS, CORTIÇAS, COURO, BICO CONTRA ENTUPIAMENTOS E VAZAMENTOS, EMBALAGEM DE 01KG	PIRA	R\$ 6,72	R\$ 336,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA  
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA



SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES

61	20	BISN.	COLA INSTANTÂNEA, INCOLOR, DE PRECISÃO, ETILCIANOACRILATO, BISNAGA DE 5G	YINS	R\$ 2,00	R\$ 40,00
71	05	UNID	DIVISÓRIA PLÁSTICA A4 DE 10 MATÉRIAS PARA FICHÁRIO - 4 FUROS, COLORIDA	ACP	R\$ 4,22	R\$ 21,10
83	20	CSX	ETIQUETAS PARA IMPRESSÃO, AUTOCOLANTE, PAPEL CARTA, TAMANHO 33,9MM X 101,6MM, CAIXA COM 100 FOLHAS	POLIFIX	R\$ 34,20	R\$ 684,00
84	250	PCTS	EVA EM CHAPA, EMBORRACHADO LISO DE 2MM, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES - COR AMARELO	M TOYS	R\$ 12,67	R\$ 3.167,50
85	250	PCTS	EVA EM CHAPA, EMBORRACHADO LISO DE 2MM, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES - COR AZUL	M TOYS	R\$ 12,67	R\$ 3.167,50
86	230	PCTS	EVA EM CHAPA, EMBORRACHADO LISO DE 2MM, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES - COR DA PELE	M TOYS	R\$ 12,67	R\$ 2.914,10
87	250	PCTS	EVA EM CHAPA, EMBORRACHADO LISO DE 2MM, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES - COR LARANJA	M TOYS	R\$ 12,67	R\$ 3.167,50
88	100	PCTS	EVA EM CHAPA, EMBORRACHADO LISO DE 2MM, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES - COR LILÁS	M TOYS	R\$ 12,67	R\$ 1.267,00
89	230	PCTS	EVA EM CHAPA, EMBORRACHADO LISO DE 2MM, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES - COR MARRON	M TOYS	R\$ 12,67	R\$ 2.914,10
90	230	PCTS	EVA EM CHAPA, EMBORRACHADO LISO DE 2MM, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES - COR PRETO	M TOYS	R\$ 12,67	R\$ 2.914,10
91	50	PCTS	EVA EM CHAPA, EMBORRACHADO LISO DE 2MM, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES - COR SALMÃO	M TOYS	R\$ 12,67	R\$ 633,50
92	230	PCTS	EVA EM CHAPA, EMBORRACHADO LISO DE 2MM, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES - COR VERDE	M TOYS	R\$ 12,67	R\$ 2.914,10
93	240	PCTS	EVA EM CHAPA, EMBORRACHADO LISO DE 2MM, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES - COR VERMELHO	M TOYS	R\$ 12,67	R\$ 3.040,80
97	160	UNID	FICHÁRIO 4 ARGOLAS, ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, INCLUI 4 ARGOLAS EM FORMATO REDONDO. DIMENSÕES (LXA): 25CM X 33,5CM LOMBADA: 4CM	ACP	R\$ 14,85	R\$ 2.376,00
99	600	UNID	FITA ADESIVA - FITA ADESIVA TIPO	KORETAPE	R\$ 0,63	R\$ 378,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA  
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA



SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES

			TRANSPARENTE MEDINDO 12MM X 40M			
149	40	PCTS	OLHINHO MÓVEL Nº 07 - PARA ARTESANATO EM BISCUIT, PACOTE COM 100 UNIDADES	LUAMAR	R\$ 2,82	R\$ 112,80
190	105	PCTS	PAPEL LAMINADO 45X60CM, COR AZUL, PACOTES COM 40 FOLHAS	REALCE	R\$ 32,77	R\$ 3.440,85
191	100	PCTS	PAPEL LAMINADO 45X60CM, COR DOURADO, PACOTES COM 40 FOLHAS	REALCE	R\$ 32,77	R\$ 3.277,00
192	100	PCTS	PAPEL LAMINADO 45X60CM, COR PRATA, PACOTES COM 40 FOLHAS	REALCE	R\$ 30,72	R\$ 3.072,00
193	100	PCTS	PAPEL LAMINADO 45X60CM, COR VERDE, PACOTES COM 40 FOLHAS	REALCE	R\$ 32,77	R\$ 3.277,00
194	105	PCTS	PAPEL LAMINADO 45X60CM, COR VERMELHA, PACOTES COM 40 FOLHAS	REALCE	R\$ 32,77	R\$ 3.440,85
203	10	CXS	PAPEL SULFITE A3, 75G/M2, TAMANHO 297X420MM, CAIXA COM 05 RESMAS COM 500 FOLHAS	REPORT	R\$ 96,00	R\$ 960,00
210	605	UNID	PASTA CARTÃO COM ABA ELÁSTICA EM CARTÃO DUPLEX 350X240, NAS CORES: VERMELHO, AZUL, AMARELO, VERDE, PRETO, BRANCO, ROSA E LARANJA	ICL	R\$ 1,47	R\$ 889,35
211	145	UNID	PASTA CATÁLOGO, NA COR PRETA, 02 FUROS, COM 100 ENVELOPES PLÁSTICOS E COM VISOR 243X333MM	ACP	R\$ 16,03	R\$ 2.324,35
213	400	UNID	PASTA COM ABA ELÁSTICO POLIPROPILENO A4, CORES VARIADAS	ACP	R\$ 1,47	R\$ 588,00
218	2.500	UNID	PASTA SUSPENSIVA EM KRAFT, COM PONTEIRAS DE METAL, HASTES E PRENDEDORES DE PLÁSTICO, COM VISOR, ETIQUETA E GRAMPO TRILHO, MEDINDO 361X240MM	ICL	R\$ 1,34	R\$ 3.350,00
226	25	CXS	PERCEVEJOS LATONADOS Nº 04, CAIXA COM 100, TAMANHO 9MM	YINS	R\$ 2,56	R\$ 64,00
239	40	ROLOS	PLÁSTICO BOLHA, MEDINDO 65CM X 50M, 25 MICRAS	PACK	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00
249	2.000	UNID	SACO PLÁSTICO GROSSO TRANSPARENTE COM 2 FUROS-MEDINDO 24X32CM	ACP	R\$ 0,09	R\$ 180,00
269	05	UNID	TELA PARA PINTURA, MADEIRA DE PINUS E TELA EM ALGODÃO, ESPESSURA 1,4CM, BRANCA, GRAMPOS NA PARTE DE TRÁS, MEDINDO 20X30CM	REAL	R\$ 6,02	R\$ 30,10
279	150	UNID	TESOURA DE USO GERAL 21CM 160/8N, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, AÇO INOXIDÁVEL, PONTO RETA, ÁREA DE CORTE: 7,5CM, COM CABO EMBORRACHADO	WINPAPER	R\$ 4,10	R\$ 615,00
287	35	BISN.	TINTA GLITTER, PARA DECORAÇÃO EM MADEIRA, RESINA ACRÍLICA, ÁGUA, ADITIVOS E PIGMENTOS, 35ML, CORES DIVERSAS	ACRILEX	R\$ 9,47	R\$ 331,45

2. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA:



SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES

1. Contratar com esta **PREFEITURA**, nas condições previstas no Edital do Pregão Eletrônico acima citado, bem como no(s) preço(s) registrado(s) nesta Ata, os produtos/serviços objeto deste ajuste.
2. Manter, durante toda a vigência deste Registro de Preços (ATA), em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
3. Forma de entrega: A aquisição do objeto será parcelada, conforme as necessidades do Órgão Gerenciador, sendo que o prazo de entrega será de até 07 (sete) dias, contados da data de recebimento do Pedido de Compra, o qual indicará os itens e quantitativos a serem entregues.

3.1 A entrega dos produtos deverá ser efetuada nos endereços constantes no Pedido de Compra, e neste Termo de Referência, de segunda a sexta-feira das 7h00 às 11h00 – 13h00 às 16h00, os quais serão conferidos e, se achados irregularidades, devolvidos à empresa, que terá o prazo de 2 (dois) dias úteis para substituir o produto rejeitado.

### 3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:

1. A **PREFEITURA** adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

### 4. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

1. O prazo de vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da ATA, podendo ser prorrogado por igual prazo, conforme dispõe o art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

### 5. DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do Pregão Eletrônico n. 057/2025, bem como todos seus Anexos e a proposta da **DETENTORA**.
2. A existência de preços registrados não obriga **PREFEITURA** a firmar as contratações que deles poderão advir.
3. Para o caso de descumprimento de quaisquer condições estabelecidas no Edital, relativas ao fornecimento objeto desta Ata, serão aplicadas as penalidades especificadas no Item 8 - Das Infrações Administrativas e Sanções - do Edital.
4. A obrigação do contratado de arcar fiel e regularmente com todas as obrigações trabalhistas relacionadas aos empregados que participem da execução do objeto contratual, na hipótese de contrato de prestação de serviços;
5. Para a execução deste contrato/ata, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma;
6. As partes se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD (Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018).

### 6. VALOR ESTIMADO

1. O valor total estimado desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 58.269,85 (CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E SESENTA E NOVE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS).

### 7 - DO PAGAMENTO

- 1 O pagamento será efetuado pela **CONTRATANTE** em 28 (vinte e oito) dias após a liberação da Nota Fiscal Eletrônica (NFe) pelo Secretário da pasta. Ao emitir a Nota Fiscal Eletrônica (NFe) informar o número da Conta Corrente para depósito e endereço de e-mail para contato.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA  
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA



SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES

2. Em caso de irregularidade(s) no(s) item(s) do(s) objeto(s) entregues / ou serviços executados e/ou documentação fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir das correspondentes regularizações.

3. Os Bens ou Serviços objeto deste contrato estarão sujeitos a retenção, quando aplicáveis, do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (Lei Complementar nº 116 de 31/07/2003) e da Contribuição de Previdência (IN RFB nº 2.110 de 17/10/2022) e da retenção do Imposto de Renda de que trata o Decreto Municipal nº 5.480 de 26/12/2022, observadas as hipóteses de não retenção descritas no § 2º do artigo 2º do referido Decreto Municipal.

**8. DO FUNDAMENTO LEGAL:**

1. O presente instrumento rege-se pelas normas gerais previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações e Decreto Municipal 5.576 de 22 de dezembro de 2023 e ainda pelas legislações específicas, cujos efeitos atinjam este instrumento.

**9 – DO FORO**

1. O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Serra Negra, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Serra Negra, 25 de junho de 2025.

-----  
DR. ELMIR KALIL ABI CHEDID  
PREFEITO MUNICIPAL  
P/ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA

-----  
DIDEROT CAMARGO NETTO  
SECRETÁRIO DE GOVERNO  
DF  
Assinado de forma digital por  
DF  
ASTOLPHO:2012  
Dados: 2025.06.26 17:03:53  
3999000173  
-03'00'

-----  
P/ DETENTORA  
DAVI FARIA ASTOLPHO  
PROPRIETÁRIO

**TESTEMUNHAS:**

Nome/RG:

Lilian Regina S. V. F. Paolillo

Nome/RG:

Mateus Guedes Berton  
Setor de Licitação  
RG: 43.662.260-9

Christian Capato  
OAB/SP 255.084  
Procurador do Município



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA  
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA



SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO  
(Contratos/Atas)

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA  
DETENTOR DA ATA: D. F. ASTOLPHO  
CONTRATO/ATA Nº (DE ORIGEM): 278/2025  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL E PARCELADA DE MATERIAIS DE PAPELARIA, DE ESCRITÓRIO E ARTESANATO

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
  - a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
  - b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
  - c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (<https://doe.tce.sp.gov.br/>), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
  - d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2024, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
  - e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
  - a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
  - b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

**LOCAL e DATA:** Serra Negra, 25 de junho de 2025

**AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: ELMIR KALIL ABI CHEDID  
Cargo: Prefeito Municipal  
CPF: 100.116.888-74

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: ELMIR KALIL ABI CHEDID  
Cargo: Prefeito Municipal  
CPF: 100.116.888-74  
Assinatura: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

**Pelo contratante:**

Nome: ELMIR KALIL ABI CHEDID  
Cargo: Prefeito Municipal  
CPF: 100.116.888-74  
Assinatura: \_\_\_\_\_



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA  
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA



SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA  
DETENTOR DA ATA: D. F. ASTOLPHO  
CONTRATO/ATA Nº (DE ORIGEM): 278/2025  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL E PARCELADA DE MATERIAIS DE PAPELARIA, DE ESCRITÓRIO E ARTESANATO

**Pela Detentora da Ata:**

Nome: DAVI FARIA ASTOLPHO  
Cargo: Proprietário  
CPF: 370.991.418-30  
Assinatura: \_\_\_\_\_

DF  
ASTOLPHO:20  
123999000173

Assinado de forma digital  
por DF  
ASTOLPHO:2012399900017  
3  
Dados: 2025.06.26 17:04:15  
-03'00'

**ORDENADOR DE DESPESAS DO ÓRGÃO GERENCIADOR:**

Nome: ELMIR KALIL ABI CHEDID  
Cargo: Prefeito Municipal  
CPF: 100.116.888-74  
Assinatura: \_\_\_\_\_

**GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

Nome: DIDEROT CAMARGO NETTO  
Cargo: Secretário de Governo  
CPF: 220.560.058-32  
Assinatura: \_\_\_\_\_

a.

